因此子思说：上天所赋予人的各种品质都是本性。事实上，理性被视为[本性的]根本，它是稳固、真实而不虚假的。但因为邪恶情绪[的冲动]，人的行为与那种天生的天真无邪和真诚出现偏差，无法清晰地认识它也不能在行动中遵循它，不能按照原初的条件和状态[所要求的]去行事。因此，宇宙中只有最完美和神圣的人，他能经由深入的认识充分发掘自己的本性。<sup>①</sup>而能够发掘自己本性的人，他也能通过理解以及正确的教导去发挥他人的本性，进而影响[人们]，使他们回归那种被其舍弃的原初的纯洁。如果他能充分发挥人的本性，他也能充分发挥各种事物的本性，或者通过管理、或者通过保存、或者通过影响来完善那些事物，为的是使每一个事物都能保持与它本性一致的状态。如果他发挥事物的本性，那么他也能相辅相成地补助天地，实现事物的产生和保存。如果他能帮助天地来产生和保存事物——天在上，经由它的怀抱来保存及保护所有事物，而地在下承担起一切——通过这种方式，圣人身处天地之间的中央地带，他便与天地一起成为第三个本原。<sup>②</sup>这些都被视为上天赋予的规则。

---

神学家]在其《论三位一体的造物主上帝》一书第一论第一章第3段第7个注释曾教导过与此处类似的内容，Giulio Cesare Recupito [1581-1647，意大利耶稣会哲学家和神学家]在其《论一个上帝》一书第二卷第20问以及很多其他的作者都曾广泛讨论过类似的问题”（*uti praeclarè hoc loco docet Ignatius Der-kennis tract. de Deo disp. 1.1.1 §.3.n.7. et fusiùs deducitur à Recupito lib.2 de Deo quaest.20 et ab aliis non paucis.*），出版前被删去。（第160页）

<sup>①</sup> *exhaurio, exhaurire* 有穷尽、挖掘、克服以及完善等意，此处耶稣会士采用 *exhaurire suam ipsius naturam*（充分发掘人的本性）来翻译张居正的“尽性”。

<sup>②</sup> 张居正援引朱熹的注释，将“参”解为并立为三，并在此处解释到：“既能赞天地之化育，则是天地不可无圣人，天位乎上而覆物，地位乎下而载物，圣人位乎中而成物，以一人之身，与天地并立而为三矣。”（第109页）

[23.其次致曲。曲能有诚，诚则形，形则着，着则明，明则动，动则变，变则化。唯天下至诚为能化。]

p.2. Ab his, primi scilicet ordinis perfectis viris, qui proximi sunt seu secundi, primum quidem hoc agunt, ut intorqueant sive rectificent quod curvum est, & non sine labore & constantia nituntur restaurare nativae bonitatis nondum amissae particulam & excitare scintillam primaevae lucis nondum penitus extinctae: Quod si fecerint, & dictam nativae bonitatis particulam restaurarint, tum & poterunt reviviscere quodammodo, ac obtinere primum illum solidae perfectionis vigorem; non aliter fere quam in arenti arbore & prope jam emortua, si forte vel gemmulae, vel surculi unius viridantis indicio tenues vitae reliquias superesse intelligamus; laborem industriamque mox adhibemus nunc rigando, nunc aggerendo pinguiorem glebam; ad haec, amputando si quae desperatae curationis sint; & causam denique mali vitiique fortiter tollendo, id tandem efficimus, ut arbori toti pristinus vigor ac vita restituatur. Ubi igitur assecuti fuerint solidam perfectionem, mox illa ipsa sese prodet: Ubi se se prodiderit, mox illucescet magis magisque Solis nascentis instar: Ubi illuxerit, mox veluti Sol in meridie lucis radios latediffundet: Ubi ita irradiaverit, eo ipso motum faciet animorum: [71] Vir enim solidâ perfectione praeditus suis virtutum radiis suâque virtutum fama hominum animos perstringat necesse est: Uti motum fecerit & commotionem animorum, jam morum mutationem sine sensu inducet: nam exemplo suo ad bonum se propensum reddi sentiet, etsi nesciat unde sibi hoc accidat: Ubi morum mutationem induxerit, eo ipso felix universorum conversio consequetur. Solùm is in hoc universo qui summè perfectus & sanctus est efficere potest hanc conversionem. Hujus quoque secundi ordinis viri, cùm tandem pervenerint ad solidam sublimem animorum conversionem efficere, & hoc modo una cum caelo & terra concurrere ad harmonicum illum orbis universi concentum.